
COMUNE DI CASAMARCIANO 
(Provincia di NAPOLI) 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 37 DEL 14 MAGGIO 2014 
 

 
 

OGGETTO: Conferma tariffe COSAP per l’anno 2014. 
 

 
 

L’anno Duemilaquattordici e questo giorno quattordici del mese di Maggio alle ore 13,50 nella 

sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 

legge. 

Presiede l’adunanza l’Avv. Andrea Manzi nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i seguenti Sig.: 

  PRESENTI ASSENTI 
1)  Avv. Andrea    Manzi SINDACO X  
2)  dott.ssa De Stefano Carmela VICE SINDACO-ASS.ESTERNO X  
3)  Dott. Buono Francesco ASSESSORE X  
4)  Avv. Caccavale Lucio ASSESSORE  X 
5)  Sig. Piscitelli Arcangelo ASSESSORE X  
6)  Arch. Restaino Antonio ASSESSORE ESTERNO  X 
 TOTALE 4 2 

 

Con l’assistenza del Segretario comunale dott.ssa Maria Rosaria Luciano. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 17102 in data 7 giugno 1990. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 



Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Responsabile Settore 
Finanziario; 
  
Riconosciutola meritevole di approvazione; 
 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
  
Ad unanimità, di voti favorevoli espressi per alzata di mano dai presenti; 

DELIBERA 
 
- Di approvare la proposta del Responsabile Settore Finanziario, che qui si intende 
integralmente riportata, che ha per oggetto: “Conferma tariffe COSAP per l’anno 2014 ”.  
 
 
 
Inoltre 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con separata ed unanime votazione; 
 

DELIBERA 
 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art. 134, 
4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
PREMESSO che ai sensi della legge n.446/97 è stato previsto che l’occupazione per spazi ed aree 
pubbliche è assoggettata, in sostituzione della tassa, al pagamento di un canone determinato in base 
a tariffa; 
RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 50 del 27/11/1998, di approvazione del regolamento 
comunale per la disciplina del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche; 
RICHIAMATA, altresì, la delibera di C.C. n.27 del 15/7/1999, e la delibera di G.M. n. 38/2004 di 
integrazione e modifica del predetto regolamento; 
 
VISTO che: 

- l’art. 27, comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n.448 (Finanziaria 2002) ha disposto che 
“il termine per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi locali nonché per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione”; 

 
- il decreto del Ministero dell’Interno del 29/04/2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

99 del 30 aprile 2014 fissa il termine per la  deliberazione del Bilancio di Previsione per 
l’anno 2014 da parte degli enti locali al 31 luglio 2014; 

 
VISTA la deliberazione di G.M. n.75 dell’1/8/2013 di conferma delle tariffe COSAP per l’anno 
2013; 
 

RITENUTO di voler confermare anche per l’anno 2014 le tariffe COSAP così come risultanti dalle 
allegate tabelle esplicative; 

 
PROPONE 

 
- Di confermare, per l’anno 2014, la misura delle tariffe base per la determinazione del canone 

per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, come di seguito indicato nelle allegate tabelle 
esplicative; 

- Di stabilire che ai sensi dell’art. 18 della legge Finanziaria n 488/99, nonché delle circolari n. 
247 e n. 32/2000 del Ministero dell’Interno per le occupazioni permanenti realizzate da aziende 
erogatrici di pubblici servizi con cavi e condutture soprastanti il suolo comunale, nonché con 
impianti e manufatti di vario genere, compresi pozzetti, camerette di manutenzione, cabine ecc., 
la misura complessiva del canone annuo è determinata in Euro 0,77 per utente; 
In ogni caso la misura del canone annuo non può essere inferiore a Euro 516,46- La medesima 
misura di canone annuo è dovuta complessivamente per le occupazione permanenti effettuate 
dalle aziende esercenti attività strumentali ai pubblici servizi; 

- Il presente deliberato viene presentato al Consiglio comunale per l’approvazione della manovra 
tariffaria contestualmente al bilancio di previsione 2014; 

- Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4° 
del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 
 
                              Il Responsabile del servizio 

               Rag. Anna ESPOSITO 



1) PASSI CARRABILI 
 
Categoria Percentuale. Giorni 

occup. 
C. E. Formula Tariffa/Canone 

1 =  € 1,00 
2 =  € 0,78 
3 =  € 0,52 

10% 
10% 
10% 

365 
365 
365 

0,60 
0,60 
0,60 

0,10 x0,60x1= € 0,06x 365 gg. 
0,08x 0,60x1= € 0,05x 365 gg. 
0,05x 0,60x1= € 0,03x 365 gg. 

€ 21,90 x mq/ml 
€ 18,25 x mq/ml 
€ 10,95 x mq/ml 

 
2) SPAZI SOPRASTANTI OCCUPAZIONE PERMANENTE 

 
Categoria Percentuale. C. E. Formula Tariffa/Canone 
1 =  € 1,00 
2 =  € 0,78 
3 =  € 0,52 

10% 
10% 
10% 

0,60 
0,60 
0,60 

0,10 x0,60x1ml= € 0,06x365 gg. 
0,08 x0,60x1ml= € 0,06x365 gg. 
0,05 x0,60x1ml= € 0,03x365 gg. 

€ 21,90 x mq 
€ 18,25 x mq 
€ 10,95 x mq 

 
3) OCCUPAZIONE PERMANENTI E – SOTTOSUOLO 

 
Categoria Percentuale. C. E. Formula Tariffa/Canone 
1 =  € 1,00 
2 =  € 0,78 
3 =  € 0,52 

10% 
10% 
10% 

0,60 
0,60 
0,60 

0,10 x0,60x1ml= € 0,06x365 gg. 
0,08 x0,60x1ml= € 0,06x365 gg. 
0,05 x0,60x1ml= € 0,03x365 gg. 

Riduzione del 50% 
Riduzione del 50% 
Riduzione del 50% 

 
4) OCCUPAZIONE PERMANENTE PER RESIDENTI E 

PARCHEGGI PUBBLICI 
 

Categoria Percentuale. C. E. Formula Tariffa/Canone 
1 =  € 1,00 
2 =  € 0,78 
3 =  € 0,52 

10% 
10% 
10% 

1,20 
1,20 
1,20 

0,10 x1,20= 0,12x365 gg.= € 43,80 
0,08 x1,20= 0,10x365 gg.= € 36,50 
0,05 x1,20= 0,06x365 gg.= € 21,90 

€ 43,80 
€ 36,50 
€ 21,90 

 
5) OCCUPAZIONE TEMPORANEA – MERCATO – 

 
Categoria Giorni. C. E.  Formula Tariffa/Canone 
1 =  € 1,00 
2 =  € 0,78 
3 =  € 0,52 

gg 
gg 
gg 

2 
2 
2 

€ 1,00 x 2 = € 2,00 x gg =  
€ 0,78 x 2 = € 1,65 x gg =  
€ 0,52 x 2 = € 1,04 x gg =  

€ 2,00 x gg. x mq 
€ 1,56 x gg x mq 
€ 1,04 x gg x mq 

 
 6) DISTRIBUTORE DI CARBURANTE 
 
Categoria Percentuale. C. C. Giorni  Formula Tariffa/Canone 
1 =  € 1,00 
2 =  € 0,78 
3 =  € 0,52 

10% 
10% 
10% 

€ 2,20 
€ 2,20 
€ 2,20 

365 
365 
365 

0,10 x2,20 = € 0,22x 365 gg. € 80,30 
0,08x 2,20 = € 0,18x 365 gg. € 65,70 
0,05x 2,20 = € 0,11x 365 gg. € 40,15 

€ 80,30 x mq 
€ 65,70 x mq 
€ 40,15 x mq 

 
7) OCCUPAZIONE PERMANENTE – IMPIANTI PUBBLICITARI 

  
Categoria Percentuale. C. C. Giorni  Formula Tariffa/Canone 
1 =  € 1,00 
2 =  € 0,78 
3 =  € 0,52 

10% 
10% 
10% 

€ 1,00 
€ 1,00 
€ 1,00 

365 
365 
365 

0,10 x 1,00 = € 0,10 x 365 gg. € 36,50 
0,08 x 1,00 = € 0,08 x 365 gg. € 29,20 
0,05 x 1,00 = € 0,05 x 365 gg. € 18,25 

€ 36,50 x mq 
€ 29,20 x mq 
€ 18,25 x mq 

 



8) OCCUPAZIONE TEMPORANEA – ATTIVITA’ SPETTACOLO 
VIAGGIANTE, MESTIERI GIROVAGHI. 

 
Categoria Giorni. C. E.  Formula Tariffa/Canone 

1 =  € 1,00 
2 =  € 0,78 
3 =  € 0,52 

1 
1 
1 

€ 0,50 
€ 0,50 
€ 0,50 

€ 1,00 x 0,50x 1 = € 0,50 
€ 0,78 x 0,50x1 =  € 0,39 
€ 0,52 x 0,50x1 =  € 0,26 

€ 0,50 x mq 
€ 0,39 x mq 
€ 0,26 x mq 

 
9) OCCUPAZIONE TEMPORANEA – COMMERCIO IN FORMA 
ITINERANTE 

 
Categoria Giorni. C. E.  Formula Tariffa/Canone 
1 =  € 1,00 
2 =  € 0,78 
3 =  € 0,52 

1 
1 
1 

€ 0,50 
€ 0,50 
€ 0,50 

€ 1,00 x 0,50x 1 = € 0,50  
€ 0,78 x 0,50x1 =  € 0,39 
€ 0,52 x 0,50x1 =  € 0,26 

€ 0,50 x mq 
€ 0,39 x mq 
€ 0,26 x mq 

 
10) OCCUPAZIONE TEMPORANEA – IMPALCATURE 
PONTEGGI E CANTIERI 

 
Categoria Giorni. C. E.  Formula Tariffa/Canone 
1 =  € 1,00 
2 =  € 0,78 
3 =  € 0,52 

1 
1 
1 

€ 2,50 
€ 2,50 
€ 2,50 

€ 1,00 x 2,50x 1 = € 2,50  
€ 0,78 x 2,50x1 =  € 1,95 
€ 0,52 x 2,50x1 =  € 1,30 

€ 2,50 x mq x gg o fraz. gg 
€ 1,95 x mq x gg o fraz. gg 
€ 1,30 x mq x gg o fraz. gg 

 
11) OCCUPAZIONE PERMANENTE – CAVI CONDUTTURE ED 
IMPIANTI DI AZIENDE EROGATRICI DI PUBBLICI SERVIZI 

 
Categoria Percentuale C. E. Giorni  Formula Tariffa/Can

one 
1 =  € 1,00 
2 =  € 0,78 
3 =  € 0,52 

10% 
10% 
10% 

€ 0,50 
€ 0,50 
€ 0,50 

365 
365 
365 

0,10 x 0,50 = € 0,05 x 365 = . € 18,25 
0,08x 0,05 = € 0,04 x 365 = . € 14,60 
0,05x 0,50 = € 0,03x 365 = . € 10,95 

€18,25 mq 
€ 14,60 mq 
€ 10,95 mq 

 
12) OCCUPAZIONE TEMPORANEA A SVILUPPO PROGRSSIVO 
(MANUTENZIONE POSA DI CAVI E CONDUTTURE ECC. ) 

 
Categoria Giorni. C. E.  Formula Tariffa/Canone 
1 =  € 1,00 
2 =  € 0,78 
3 =  € 0,52 

gg 
gg 
gg 

€ 1,00 
€ 1,00 
€ 1,00 

€ 1,00 x 1,00x 1 = € 1,00 ml x gg 
€ 0,78 x 1,00x1 =  € 0,78 ml x gg 
€ 0,52 x 1,00x1 =  € 0,52 ml x gg 

€ 1,50 x ml x gg  
€ 0,78 x ml x gg  
€ 0,52 x ml x gg  

 


